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Forslag:  

Bæredygtig investeringsstrategi 

Generalforsamlingen anbefaler at PJD/Sampension fællesskabet vedtager en konkret strategi til at 

klimasikre sine investeringer, herunder: 

a) At gennemføre frasalg af investeringer (aktier og erhvervsobligationer) i selskaber som udvinder kul og 

tjæresand, når aktiviteterne udgør mere end 5% af selskabets omsætning, senest med udgangen af i 2023 

(note 1). 

b) At gennemføre frasalg af investeringer (aktier og erhvervsobligationer) i selskaber som udvinder olie- og 

gas, og hvor olie/gas-aktiviteterne udgør mere end 50% af selskabets omsætning. Frasalget skal 

gennemføres senest med udgangen af 2023 (note 2). 

c) At gennemføre frasalg af investeringer (aktier og erhvervsobligationer) i selskaber der lobbyer imod 

Paris-aftalen senest i 2021 (note 3). 

d) At fastsætte en ambitiøs målsætning om mindst 15% grønne investeringer i 2025 i henhold til EU's 

grønne taxonomi (note 4) 

 

Begrundelse / noter: 

Note 1) PJD/Sampenion har stadig anbragt midler i aktier i mineselskaber der udvinder enorme mængder 

kul. Ifølge FN’s klimapanel skal 80% af alle kendte fossile reserver blive under jorden, herunder særligt kul. 

Sampension opererer med en 30% kul-omsætningsgrænse som eksklusionskriterie, hvilket er meget højt, 

og ikke foreneligt med Paris-aftalen. Andre danske pensionsselskaber fx Lærernes Pension, Industriens 

Pension og Pensam, har implementeret en 5% grænse, hvilket også WWF anbefaler. Investeringer i 

mineselskaber indenfor kul har desuden i årevis været meget risikable og til tider tabsgivende.  

Note 2) PJD/Sampension investerer massivt i en række olie- og gasselskaber som alle ikke har 

dokumenteret en forretningsmodel der understøtter Paris-aftalen. En række andre danske 

pensionsselskaber, herunder AkademikerPension, P+ og Lærernes Pension, har således allerede afviklet 

investeringer i en lang række olie/gas-selskaber hvis forretningsmodel ikke er Paris-kompatibel. 

 

Note 3) Den norske pensionskasse Storebrand har i 2020 ekskluderet Chevron, BASF, Rio Tinto og Exxon 

grundet lobbyisme imod Parisaftalen. PJD/Sampension har dog iht. aktiebeholdning 30/12 2020 fortsat 

investeringer i BASF og Rio Tinto. Det er uforeneligt med Sampensions ansvarlighedspolitik at fortsætte 

med at investere i sådanne selskaber som direkte modarbejder Paris-aftalen. 

Link: https://www.reuters.com/article/climatechange-funds-storebrand-idUSL8N2FM46M 

InfluenceMap offentliggør løbende en rangeringsliste over de selskaber som modarbejder progressiv 

klimapolitik, og dermed hele grundlaget for at kunne indfri Paris-aftalen. 

https://www.reuters.com/article/climatechange-funds-storebrand-idUSL8N2FM46M


https://influencemap.org/filter/List-of-Companies-and-Influencers 

 

Note 4) Verdensnaturfonden (WWF) tildeler i ”Pensionsrapport 2020”, Sampensions forvaltning den laveste 

score for klimahandling blandt ikke kommercielle pensionskasser. Sampension tildeles scoren nul i 

kategorierne ”frasalg af fossile og klimaskadelige investeringer” og ”målsætninger for grønne 

investeringer”. De fleste andre danske pensionsselskaber har et mål for grønne investeringer, og WWF 

anbefaler også at Sampension bør sætte en grøn investeringsmålsætning på mindst 15% i 2025. 

https://influencemap.org/filter/List-of-Companies-and-Influencers

